
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

C O M U N E  DI  S A O N A R A
P R O V I N C I A  D I  P A D O V A

                                                                                                      ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

    N. 112   del 14-09-2023    

Oggetto: SINISTRO: GRADIMENTO ALLA NOMINA DELL'AVVOCATO DI PARTE-
PROT. N. 10556/2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 18:30 nella sede del 
Comune, si riunisce la Giunta Comunale.

Presiede la seduta    LAZZARO MICHELA nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale, PONTINI CLAUDIO

Nome e cognome Presente/
Assente

LAZZARO MICHELA SINDACO Presente
ALIBARDI SILVIA ASSESSORE Presente
BETTIN SIMONE ASSESSORE Assente
MARITAN NICOLE ASSESSORE Presente
CARONES ALBERTO ASSESSORE Presente
BASSANI LUCA ASSESSORE Assente

Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 
oggetto.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

LA GIUNTA COMUNALE

SINISTRO: GRADIMENTO ALLA NOMINA DELL’AVVOCATO DI PARTE

VISTA la novella apportata all’art. 86, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 dall’art. 7-bis del d. l. n. 
78/2015, convertito con legge n. 125/2015, che prevede che gli enti locali di cui all’art. 2 del Testo 
Unico, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono assicurare i propri 
amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato. Il rimborso delle 
spese legali per gli amministratori locali è ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, nel  limite  massimo  dei  parametri stabiliti dal decreto di cui all'art. 13, comma 6, della 
L. 247/2012, nel caso di conclusione del  procedimento  con sentenza di assoluzione  o  di  
emanazione  di  un  provvedimento  di archiviazione, in presenza dei seguenti requisiti: 
a) assenza di conflitto di interessi con l'ente amministrato; 
b) presenza di nesso causale  tra  funzioni  esercitate e fatti giuridicamente rilevanti; 
c) assenza di dolo o colpa grave;
d) vicende o fasi processuali concluse dopo il 15 agosto 2015;
e) preventiva programmazione della spesa in bilancio – nel rispetto del principio dell'invarianza – 
cui far fronte con le ordinarie risorse a legislazione vigente; rispetto del limite massimo dei 
parametri stabiliti dal decreto di cui al citato art. 13;
f) predeterminazione, ex art. 12 della legge n. 241/1990, nelle forme previste dal rispettivo 
ordinamento, dei criteri e delle modalità cui l'ente deve attenersi per l'assegnazione od il riparto 
dello stanziamento.

DATO ATTO che l’assunzione a carico dell’Ente locale dell’onere relativo all’assistenza legale 
all’amministratore consegue solo al verificarsi dei presupposti sopra elencati;

ACCERTATA la sussistenza di tali requisiti;

RICHIAMATO il procedimento penale n. 6332/2022 della Procura della Repubblica di Padova;

VISTE le coperture assicurative attivate dall’Ente per la tutela giudiziaria e RC patrimoniale colpa 
lieve;

CONSIDERATO che, in merito al sinistro in questione, è stata aperta una posizione per 
l’assicurazione di tutela giudiziaria, assegnandole il numero di riferimento 2023/503, e una per 
l’assicurazione RC patrimoniale colpa lieve, attribuendole il numero 2023/504;

VISTA la richiesta di rimborso delle spese legali trasmessa dall’amministratore (prot. n. 10556 del 
14.09.2023);

VALUTATO di esprimere il gradimento del Comune all’Avv. Corrado Perseghin del foro di 
Verona;

INTESO, pertanto, di manifestare la volontà di assumere a carico del Comune le spese processuali 
inerenti al procedimento suddetto e che le spese saranno coperte dalle polizze assicurative attivate;

RITENUTO di dare mandato al Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e Risorse di procedere, 
all’esito del procedimento penale, con una definizione favorevole, nonché in assenza di qualsivoglia 
profilo di conflitto di interessi (insussistenza sia dell’elemento soggettivo che oggettivo dei reati 
ascritti), alla liquidazione della parcella professionale presentata dal legale incaricato o alla 
rifusione delle spese già sostenute dall’amministratore in suo favore, con successiva richiesta di 
rimborso all’assicurazione sulle polizze citate; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

CONSIDERATO quindi di fornire direttiva al succitato Responsabile affinchè provveda 
all’impegno della spesa e alla procedura di liquidazione delle spese legali;
DATO ATTO che la parcella professionale dovrà essere liquidata al legale incaricato o rimborsata 
se già effettuato il pagamento dall’amministratore, previa presentazione di idonea documentazione 
comprovante l’effettivo e concreto svolgimento dell’attività difensiva, prendendo come parametro 
di riferimento una somma compresa tra i minimi ed i massimi degli onorari previsti dal Decreto del 
Ministero della Giustizia vigente;

CONSIDERATO altresì che non potrà essere in alcun modo applicato dal legale alcun fattore di 
moltiplicazione, così come disposto dall’art. 1 comma 2 delle norme generali in materia di tariffe 
penali;

VISTI i pareri favorevoli della presente proposta di deliberazione espressi dai Responsabili dei 
Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
del presente provvedimento;

PROPONE

DI ATTIVARE la polizza di tutela giudiziaria n. M11037376 e RC patrimoniale colpa lieve n. 
K21IT025013;

DI RITENERE l’Avv. Corrado Perseghin, con studio in Verona, di “comune gradimento”; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e Risorse di procedere all’esito 
del procedimento penale con una definizione favorevole, nonché in assenza di qualsivoglia profilo 
di conflitto di interessi (insussistenza sia dell’elemento soggettivo che oggettivo dei reati ascritti), 
alla liquidazione della parcella professionale presentata dal legale incaricato o alla rifusione delle 
spese già sostenute dall’amministratore in suo favore, con successiva richiesta di rimborso 
all’assicurazione sulle polizze citate; 

DI FORNIRE direttiva al succitato Responsabile affinchè provveda all’impegno della spesa e alla 
procedura di liquidazione delle spese legali;

DI DARE ATTO che la parcella professionale dovrà essere liquidata al legale incaricato o 
rimborsata se già effettuato il pagamento dall’amministratore, previa presentazione di idonea 
documentazione comprovante l’effettivo e concreto svolgimento dell’attività difensiva, prendendo 
come parametro di riferimento una somma compresa tra i minimi ed i massimi degli onorari previsti 
dal Decreto del Ministero della Giustizia vigente, da valutarsi in ragione dell’importanza della 
difficoltà e del valore del giudizio e, comunque, nel limite strettamente necessario;

DI DARE ATTO che non potrà essere in alcun modo applicato dal legale alcun fattore di 
moltiplicazione, così come disposto dall’art. 1 comma 2 delle norme generali in materia di tariffe 
penali;

DI COMUNICARE la presente deliberazione al legale di riferimento, affinchè si attenga 
rigorosamente a quanto sopra deliberato;

DI TRASMETTERE il presente atto al broker assicurativo per il monitoraggio del sinistro in 
corso;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DI DICHIARARE la presente, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ad ogni 
effetto di legge con separata votazione ad esito unanime favorevole. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riportati in 
calce;

DOPO breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare 
alcuna osservazione e/o integrazione alla suddetta proposta;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa in modo palese dai 4 componenti 
la Giunta Comunale presenti e votanti 

DELIBERA

Di far propria la proposta di deliberazione suesposta, nella sua formulazione integrale, 
ovvero, senza alcuna modificazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente in considerazione dell’urgenza che riveste il provvedimento, con 
voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di procedere con 
tempestività all’adozione dei necessari provvedimenti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
        LAZZARO MICHELA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il Segretario Comunale
 PONTINI CLAUDIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.


